omnes, ad vim *Protestantium* infringendam adhibuit; hi vero iidem illi erant, quorum iam vnitis viribus, maximaee Caesaris vires prostratae sunt, iisdem illis militibus, quos, Caesaristi studentes, contra Lutheranos eduxerant. O stupendam iustitiae diuinae profunditatem! Quam abscondita sunt Dei iudicia! Quam oculti, quibus incedere solet, tramites!

§. XVI.

Excellit ipsa haec aduersus Caesarem suscepta expeditio admirabilibus diuinae prouidentiae vestigiis, quorum, ne de securitate Caesaris plura commemorem, quae eo vsque progressa est, ut, appropinquante iam MAVRITIO, ne defendendo quidem corpori suo fatis prospexerit, non nisi duo ex multis, breuiter attingenda, notabo; ex quibus id poterit intelligi accidisse, quod omnium hominum existimatione et iudicio sublimius est. Horum alterum, felices MAVRITII progressus spectat, alterum insuetum Caesaris et Ferdinandi timorem, eorumque de pace consilia. Quamuis enim exigua manus, quippe quae vix numerum viginti quinque millium excedebat, MAVRITIVS Caesarem adoriretur *); huius tamen auxilio, vix duorum mensium spatio, omnes, quas

in

*) GEORG. ARNOLDVS in vita *Mauritii* p. 1229.
apud MENCKENIVM.

in itinere obuias habebat, urbes occupauit, Caesarisque funditus prostrauit exercitum. Erat tamen, quod, quo minus exercitu vsque ad Caesarem pertingeret, impediebat, castellum aliquod, ipsa natura contra omnes impetus munitissimum, quod Ehrenburgum appellatur, quodque superari posse nemo vnuſ crediderat, nec ipſe Caesar, cui, hoc ipſo occupato, summum imminebat periculum. Hoc quamquam retardare videbatur MAVRITII progressus, tanta tamen hanc arcem, quae aditum ad Austriacorum regiones aperiebat, alacritate adgressus est, vt primo statim impetu, interemtis captisque tribus aut quatuor millibus militum, qui praefidio ipſi impositi erant, ex suis vero vix decem quindecimue amissis *), felicissime ipsam occuparet. At quum iam eo tenderet, vt Caesarem summa celeritate Oeniponte opprimeret, accidit noui aliquid, quod totam expeditionem in nihilum quasi redigere, omniaque MAVRITII consilia prorsus euertere potuisset. Repente enim sedition facta est militum, qui summa vehementia stipendia postulantes, nec ipsum MAVRITIVM globulis sclopeto emissis transfigere dubitabant **). Nihilo tamen minus, placatis paullisper animis Oenipontem cum suis pro-

*) Cf. WILHELMI, Hassiaci principis, relationem de hac Ehrenburgi occupatione apud HORTLEDERVM, l. c. p. 1313.

**) SLEIDANVS lib. XXIV. p. 707.

properat, vnde vix Caesar cum fratre, noctu turbidaque tempestate, per praerupta loca, atque asperrimas vias, aufugerat. Hic dici vix potest, quanto timore perterritus fuerit, facileque vrgente necessitate adducebatur, vt in pacis conditiones, quas olim vix ac ne vix quidem attenderat, libentissime consentiret. Quod si iam ea, quae supra de exiguis *Protestantium* viribus (§. XI.), et insigni Imperatoris potentia (§. XII.) disserui, cum mirabili eius fratisque sui timiditate comparentur; vix credibile est, tantum Imperatorem, qui non vinci, sed vincere vbiuis consueuerat, qui antea *Protestantes* vnico quasi ictu prosterne-re posse videbatur, tam subito omni paene animo potuisse destitui, vt hostes non induitiis detinendos, aut contractis, quod facile fieri poterat, copiis ad mitiores pacis conditiones ineundas adigendos esse putaret, sed ipse inimicis fere propensior ad quietem videretur. Maximum vero iam ipsum bellum antecessit **FERDINANDI** de bello anteuer-tendo studium. Vix enim bellum parare **MAVRITIVM** perceperat, quum, multum ex alacritate eius detrimentum praeuentiens, per legatum suum maximis precibus impetum deprecatus *), dulcissimis persuasionibus vltro aequas indutiarum leges offerret; quibus, **MAVRITIO** proprius accedente, atque comprobante **FERDINANDI** augurium felicissimo
armo-

*) SLEIDANVS lib. XXIV. pag. 701.

armorum MAVRITII successu, acrius insistere coepit. A quo quum impetrasset, ut, inter ipsum armorum strepitum, Lintium, pacis conciliandae gratia veniret, post expeditionem MAVRITII Oenipontinam, pulchre intelligens, nisi perpetuum liberumque religionis exercitium Euangelicis concederetur, non fore ut ipsi acquiescerent, ipsum Passauum inuitauit, ubi Caesare consentiente leges illae, in Lutheranorum haud leue emolumentum, conditae sunt, quarum iam supra (§. V.) mentionem iniecimus.

§. XVII.

Pacata iam videbantur omnia, perpetuamque religionis suae excercendae licentiam, tandem aliquando obtinendam, audiissima cupiditate, summaque fiducia, *Euangelici*, requietis interualla habentes, praestolabantur. Nullus timor, nullaque animis ipsorum infixa dubitatio eiusmodi ipsis instillabat scrupulos, ut, pacem exoptatissimam certissime te impetraturos esse, formidolosius dubitassent. Nouerant mutabile Caesaris ingenium, qui, quamuis Imperatori si nemini vlli, promissis standum esse, satis olim magnifice pronunciaisset, multis tamen sciebat artibus consiliisque dengatam *Protestantibus* fidem excusare; eumque, in angustiis positum, pacem polliceri, periculo exemtum, bellum minari sole re, tristi satis experientia didicerant. Tan ta

ta tamen erat eorum securitas, tanta de ani-
 mi ipsius magnitudine, deque Dei, quem
 rerum suarum moderatorem, et requietis
 quasi architectum nouerant, fiducia, tanta
 denique in obseruandis pacis conditionibus,
 iustitia, ut iis, quae promiserant, diligenter
 inhaerendo, Caesaris fidem iustitiamque
 quasi anticipare constituerent. Huius ani-
 mi declarandi gratia ipse MAVRITIUS, cum
 iis, quae in fide manserant, copiis, FER-
 DINANDO satisfacturus, in Hungariam, con-
 tra Turcas, abiit; postea vero ALBERTVM
 Brandenburgicum, suis alioquin partibus
 fauentem, quod arma post pacem depone-
 re nollet, ipsis armis suis persecutus est.
 Hinc funestae illae contentiones, in quibus
 et ipsae Lutheranorum vires debilitatae sunt,
 et immortalis memoriae princeps, MAVRI-
 TIUS, in maximum, ut videbatur, eorum
 detrimentum, periiit. Eodem fere tempo-
 re rebus humanis ereptus est, pius emen-
 datae religionis propugnator, EDVARDVS
 Angliae rex, in cuius locum substituta, su-
 perstitioni deditissima MARIA, ferro flammis-
 que huius religionis, asseclas extinguere co-
 nabatur. Rebus denique suis Aug. Conf.
 addicti, pace cum Caesare inita, Gallorum
 regem abalienauerant, cuius auxilio destitu-
 ti, si fidem datam Caesar seruare noluisset,
 sustentare Caesaris impetus posse non vide-
 bantur Quamuis autem his omnibus ex
 gradu suo quasi deiecti eneruatique videren-
 tur

tur *Euangelici*, neque esset, si a Deo discesseris, quisquam, in quo spem suam collocare potuissent, tanta tamen animi fortitudine fidei a Caesare datae institerunt ut ipsos, non armis, sed leniori quadam mansuetudine, pacem Caesari FERDINANDOQUE extorsisse diceres; adeo ut omne potius vehementissimum Pontificis Romani odium in se suscipere, quam pacem ipsis denegare maluerit. In quibus singulis efficiendis quanta fuerit diuina prouidentia, nunc placet distributius demonstrare.

§. XVIII.

Vix iacta erant pactionis Passauiensis fundamenta, quum noua procella oriretur, quae, nisi summam, magnam tamen *Euangelicis* stragem attulit. Steterat huc vsque ab eorum partibus ALBERTVS Culmbacensis Marchio, princeps vindicandae religionis minus, quam molestiae, hostibus in religione dissidentibus excitandae, studiosus, cuius inquieti animi indoles parum laepius a crudelitate remota videbatur. Hic, quum MAVRITIVS ad defendendam emendatae religionis caussam litteris Germaniae Proceres adhortatus esset; pariter scriptum in vulgus dederat, in quo animum bello et rapinae inhiantem pietatis specie obumbravit. Quo facto, dum MAVRITIVS bello Caesarem agreditur, terras Franconiae horrenda vastatione depopulatus est. Pace autem Passau-

uiii Caesarem inter et *Euangelicos* conciliata, talis rerum mutatio ALBERTO, cui bona Pontificiorum diripiendi erepta videbatur occasio, stomachum mouit, ita ut vehementius, quam antea fecerat, Germaniae regiones, maxime vero contrariae partis Episcoporum misere deuastaret multaque, templa incendendo, vrbes destruendo, maximas pecunias exigendo, aliisque belli facinoribus, crudelitatis, ne dicam barbariei, documenta ederet *). Qua in re eo vsque progressus est ut Caesar ipsum, repetita vice a Camera Imperiali proscriptum, variis Germaniae principibus bello persequendum traduceret. Dispicuit *Euangelicis* nimia ALBERTI vehementia; publice igitur haec omnia detestati **) eum. tamquam communis quietis turbatorem vi armisque coercendum suscepserunt. Hoc tum a Noribergensibus factum est, qui vexatorum Episcoporum copiis se, ad impugnandas ALBERTI regiones adiunxerant, nec multum curabant, quid de

*) Pleni sunt harum rerum annales. Qui summae earum desiderat, euoluat litteras MAVRITII, librosque a Noribergensibus ad ALBERTVM eo tempore editos, illius apud SLEIDANVM lib. XXV. p. 734. seqq., horum apud eundem p. 738. seqq. et 756 seqq.

**) Vide excerpta litterarum, quibus FERDINANDVS et MAVRITIVS caussas belli contra ALBERTVM exposuerunt, in MENCKENIE Scriptoribus rerum Germanicarum Tom. II. p. 1445. 46. Ampliores litteras dedit SLEIDANVS lib. XXV. p. 734. seqq.

de defectione ipsorum ad Pontificis doctrinas, ipsa hac vniione declarata, ALBERTVS clamitaret; tum a MAVRITIO in primis, qui, perfidia iniustitiaque ipsi exprobata, eum, quum pacem recusaret, bello adoriebatur. Quod bellum, incertum est, an rebus Luthanorum emolumentum maius, an detrimentum attulerit. Quousque enim salua stabit turbis et dissidio labefactata respublica? aut quis est dolor tam exiguus in praecordiis saeuiens, quin vsque ad necessitatem mortis aliquando deducat? Maximi imperii contextus, disruptis, quibus constringuntur, vinculis, multas quasi in partes dissiliunt, et quae societas, vnitis ciuium viribus, omnium reprimere impetus poterat, dissociatis eorum animis, sese hostibus diripiendam destruendamque propinat. Nihil igitur ad societatem Luthanorum, imbecillam parumque confirmatam, penitus euertendam requiri amplius videbatur, quam intestini in ipsa tumultus; et bella hinc Cae-sari nascebatur, incautos debilitatosque inimicos opprimendi, occasio. Neque adeo delirasse nostros existimes, ac si, se sibimet ipsi vulnus hoc ipso bello infligere, non perspexissent. Perspexerunt vtique; sed nihil minus de pactione, etiam cum verisimili suo detimento seruanda, reprimendisque ALBERTI, qui Aug. Confessionis hostibus se alioquin strenue opposuerat, insultibus magis, quam de vrgenda pace, iam per duos fere

fere annos ab Imperatore dilata, declinandoque suo interitu, cogitarunt. Id quod magno argumento esse potest, hos Ecclesiae nostrae conditores paci, abstinentiae, aequitati et iustitiae adeo studuisse, ut ne ipsis quidem partium suarum hominibus pepercissent, suasque prius vires, ad impertrandam tamen perpetuam religionis pacem necessarias, ipsi labefactare, quam pacem vlla ratione laedere, aut leuiter duntaxat obseruare maluerint *). Fide enim ac sinceritate, non armis aut fraudulentia; pietate legumque custodia, non vt aut clandestinis consiliis animum Caesaris flectendum esse putabant. Virtus et in suis oderant, suppres-

sis,

*) Qui nullam facile, fidei nostrae homines inquis lacefendi, occasionem praetermittit, portentosi ingenii scriptor, GODOFREDVS ARNOLDVS, diuersam plane a nostra rationem, hoc cum ALBERTO bellum dijudicandi, iniit (in der unpartheiischen Kirchen- und Reger-Historie. Part. II. lib. XVI. Cap IV. §. 15.) Nomen quod huic bello conuenientissimum esse arbitratur, execrabile lutrociuum est, mortisque MAVRITII caussa, vehementissimum eius turbulentumque ingenium. Nolo in examinando hoc ARNOLDE iudicio tempus chartamque consumere; id vero crediderim, MAVRITIVM suosque omnium hominum stultissimos fuisse, si, feruore pugnandi abrepti, non pacis vindicandae gratia bellum suscepissent. Nobilorem fuisse MAVRITII finem, nemo negare potest, nisi qui hoc bellum per se, nec in nexus cum rebus gestis MAVRITII antecedentibus considerauerit.

sis, etiamsi hostes essent, succurrebant. Hoc ipso exemplo luculenter docuerunt, ineptam esse eorum suspicionem, qui Lutheranorum principes bellum suscepisse multosque excitasse tumultus existimarunt, ut ciuilia emolumenta pararent, ut bona sacra semel occupata sibi vindicarent, ut occasionem plura vi armisque sibi arrogandi nanciscerentur. Quorum vitiorum qui reos ipsos existimant, hos equidem nescio, an satis, quid affirment, perpenderint. Quis enim censendos putaret hos principes, si reportatae semel religionis licentiae acrius institissent, nec pacem permisissent ad comitia differendam? Quem ipsis crimen perjurii obiecturum fuisse putas, si ab opprimendis suis abstinuissent? Quis ipsis vitio potuisset vertere, si de conseruanda republica sua amoliendisque internis dissidiis fuissent solliciti? At bellum suscipiunt, ut pacem impetrent; pace impetrata arma depoñunt. Pacem quaerunt, ut Deum more suo colere possint: hoc concesso, de obtinendis ciuilibus emolumentis non cogitant. Pacem armis restituunt; pace restituta, armis suis non nisi eos, qui ipsam turbauerant, prosequuntur, membraque, quae offensioni esse videbantur corpori, rescindunt. Sic visum est sapientissimo numini, veros piosque caussae suae patronos ab impiis secernere. Sic rebus Ecclesiae suae prospexit, ut quae ipsis detimento esse videban-

deabantur, in summam laudem vilitatemque
cesserint.

§. XVIII.

Maximum in toto hoc bello vulnus Lutherani funesto MAVRITII interitu acceperunt, qui, quum apud Siuershusum cum ALBERTO Culmbacensi manum conseruisselet, globo transfoſſus paulo poſt exſpirauit. Ita MAVRITIVS, non contra Ecclesiae perſecutores, nec restaurendae religionis gratia, ſed contra eidem fidei addictos, inuitus tamen, pugnans, periit! Ita, qui vitam omniaque pro defendenda vera religione impenderat, non ea felicitate potitus eſt, ut morte pietatem ſuam conſirmasset, ſed fidem Caefari datam vltro propugnans, pro inimicis, pacem quaſi ſanguine ſuo obſignans, interiit, non hostium manu aut fortitudine, ſed eorum, quorum cauſam tan-
ta cum virtute egerat, facinore! Cecidit cum iſto dux, quo nemo ad rem *Euangeliorum* reſtituendam vindicandamque aptior videbatur *), ipſoque exſpirato omnis fere eorum de recuperanda pace ſpes exſpirabat. Successor declaratus erat frater iſius AVGVSTVS, qui magna quidem prudentia excellebat, ſed tanto animi robore, et, ut ita dicam, ad tantum opus perficiendum neceſſaria vehementia praeditus non erat.

*) Hoc iſpo eum testimonio Galli exornarunt in epiftolis apud MENCKENIVM pag. 1426.

erat. MAVRITIVS dotibus propugnatoris eccliae egregie instructus, bello fortis erat animoque strenuus; AVGUSTVS vero pacem magis quam bellum sectabatur, neque armis sed consiliis parandam esse pacem existimabat. Accedebat, quod de obtinenda Septemuiratus dignitate. Saxonumque regionibus AVGUSTVM inter et IOANNEM FRIDERICVM nondum conuenerat *); id quod non exiguum *Protestantibus* discordiam excitare videbatur. Fulcro igitur suo quum se sentirent destitutos, et auctum potius quam diminutum iri interna dissidia opinarentur Aug. Confessioni addicti non leue illis immebeat periculum. Effecit tamen prouida Dei O. M. cura, vt, quae ad detrimentum ipsorum inclinabant, dissidia mox componerentur, mortemque MAVRITHI viri fortissimi, AVGUSTI sapientia et moderatio compensaret **). In eo enim AVGUSTVS cum

IOAN-

*) Viuo adhuc MAVRITIO dimissum ex vinculis IOANNEM FRIDERICVM reddendam sibi ablatam dignitatem postulasse, CHESIVS refert. epist. 13. apud MENCKENIVM l. c. p. 1439; ipsique auxilium suum promisisse ALBBRTVM, in aliis litteris p. 1409. relatum legimus. Eamdem mortuo MAVRITIO ab AVGUSTO, consentientibus terrarum Saxoniarum proceribus, repetiisse THYANVS memorat *Historiarum* lib. XI. p. m. 328.

**) Varia de AVGUSTO I. Electore Saxoniae, meritissimus scholae Grimmanae rector M. HENR. AVG. SCHVMAGHERVS binis Programmati-

IOANNE FRIDERICO, in conuentu Numburgi A. MDLIV. habito, consenserat, vt hic, missis dignitatibus pristinae nuncio, eam, *natus Electoris nomine*, quibusdam Saxoniae ciuitatibus, et 100,000 florenorum pretio, contentus, AVGUSTO ipsiusque posteris concederet *). Placidum vero ac mite AVGUSTI ingenium effecit, vt non armis propagata, aut vehementia quadam parata pax religionis videretur, sed maior elucesceret Dei sapientissimi prouidentia, qua factum est, vt pacem *Euangelici* impetrarent tali tempore, quo ab omnibus destituti, suorumque hostium violentiae omnino expositi videbantur.

§. XX.

Ita res *Euangelicorum* post pacem Passauiae sanctitatem comparatae erant; quas qui attento animo considerabat, non poterat non iudicare, hunc coetum in eumdem fere, ex quo vix ope MAVRITII conualuerat, morbum recidisse. Exigua enim societas, quae intestinis dissipatur contentionibus, capiteque suo orbata est, non potest profecto fortissimorum hominum impetus sustinere, nec ab iis id, quod dare sua sponte nolunt, vi armisque impetrare, quae vix, vt ab interitu se tueanter, sufficiunt. Maiori iam

in

matibus congeffit, quae Lipsiae ao. 1751. 52. prodierunt.

*) Conf. MÜLLERVM in *Annalibus Saxoniscis*. p. 122. Integrum pactum formulam HORT. LEDERV. exhibet l. c. p. 968. seqq.

in angustia versabantur Aug. Conf addicti
 quam eo, quum imperatorem post bellum
 Smalcaldicum adorti essent, tempore. Tunc
 enim, aliorum auxilio animati Caesarem,
 nihil tale metuentem, alienis laceffere ar-
 mis, nunc neque ex Gallia neque ex An-
 glia ullum expectare auxilium poterant. nec
 ruto Caesarem melius sibi pro/picientem
 adoriri, quin potius hos ipsos principes ad
 interitum ecclesiae suae conspiraturos esse,
 ex eorum inimicitia, et ad persecutionem
Protestantium impetu, non inepta diuinatio-
 ne coniiciebant. Morte enim immatura ex-
 stinctus erat optimae spei rex Anglorum
EDWARDVS, qui, dum viueret, non solum
 fuerat de emendenda ad exemplar **LVTHERI**
 Ecclesia Brittannica maxime sollicitus, sed
 suae etiam fidei socios extra Angliam de-
 gentes auctoritate sua sustentare non inter-
 miserat. Succedebat ipsi **MARIA**, cuius ani-
 mus summa superstitione, et in eos, qui
 auitae religioni renunciauerant, crudelitate
 imbutus, initumque postea cum **PHILIPPO**
 Hispanorum rege matrimonium, eam non
 amicam emendatae religionis professoribus,
 sed rebus ipsorum inimicissimam portende-
 bat. Neque maiorem spem concipere po-
 terant *Euangelici*, fore ut rex Gallorum ip-
 sis aliquas ferret puppetias *). Non solum
 enim

*) Lapsum me esse haec affeuerando dicent
 forsitan, quibus litterae a **MENCKENIO** edi-
 tas

enim Passauii paciscendo cum Caesare iram eius summopere concitauerant, sed animum quoque Pontificiae religionis principiis acriter inhaerentem, summo ardore HVGO-NOTTAS, ut vocabantur, persequendo declarauerat *), nec ullum erat dubium, ipsum ad extirpandam potius emendatam religionem, quam ad efferendam illam et stabilendam studia sua esse collaturum. Magno haec fateor, detimento *Protestantibus* esse videbantur, dum neque intus muniti satis, neque exteriori quodam saepimento tui ab hostium impetu erant; sed illud ipsum, quanta fuerit Dei in custodienda promouen-

tae saepiusque laudatae innotuerunt. In his enim id summo studio Gallorum rex agit, ut *Protestantes*, post pactionem Passauensem, ad Caesarem bello persequendum commoueat, nec se suo auxilio ipsis defuturum policeatur. Neque tamen hoc meae caussae adversari putauerim. Praeterquam enim quod non pacem religionis hoc ipso *Euangelicis* comparandam, (de qua hic quidem locutus sum) sed vires Caesaris, quem ALBERTI partibus contra *Protestantes* fauere, rex arbitrabatur, debilitandas, eiusque dignitatem sibi suisue conferendam intenderit; omnes hae epistole vel viuente adhuc MAVRITIO, vel paulo post mortem ipsius exaratae sunt, neque post initiam AVGVSTI cum ALBERTO pacem, Galliae rex de succurrendo *Euangelicis* amplius cogitauit.

*) P. DANIEL *Histoire de France*. Tom. VIII.
p. 290.

mouendaque hac religione cura, egregie demonstrauit. Pluribus enim ad vnum eumdemque finem efficiendum caussis conspirantibus, id earum multitudine efficitur. vt, cui omnem attentionem, si vnicam adesset, consecrassemus, iam, diuisa dumtaxat contemplatione, inclinatis ad reliquas caussas animi nostri viribus, pensitemus. Contra vero, si vnicam ad hunc, reliquas ad contrarium finem efficiendum tendere, intelligimus, non his, sed illi soli, effectum, si subsequitur, assignandum esse, perspicimus. Maximae igitur et admirabilis sapientiae divinae documentum est, quod in illud adduci discrimen res Lutheranorum voluerit, vt, depulsis impedimentorum nebulis, paceque post varias huius ecclesiae vicissitudines conciliata, quum ad interitum eius omnia conspirare viderentur, non hominum curis aut sapientia, nec humanis viribus tantam pacem procuratam esse appareret, sed sola Dei sapientia et benignitate conditam.

§. XXI.

Quamquam autem nostri, neque ex aliorum auxilio aliquid, ex comitiis vero, iusto quam sperauerant longius dilatis, parum boni sibi polliceri poterant; his omnibus tamen quasi infra fiduciam positis, tam parum de adiungendis foedere aliis cogitarunt, tantaque cum moderatione et securitate quasi res suas egerunt, ac si Deus ipsis certissimum

mum aliquod monstrasset periculum effugiendi remedium, illius diuina quadam conjectura laetum suarum exitum praesagiuissent, neque credidissent, sibi Caesarem sed Caesari se pacem largiri opertere, vere ut dicere liceat, numquam fortiori animo et maiori fiducia nostros fuisse, quam tunc, quum omni spe omnibusque viribus destituti viderentur. Saepe multumque ante susceptum bellum Smalcaldicum iplos inter eos, qui ZWINGLIVM ducem in emendanda religione sequebantur, de vtrorumque dissentientium doctrinis conciliandis deliberatum erat, tantoque saepius cum fervore, ut paene, ob diffidia inde excitata, ipsi illi, qui foedere se Smalcaldico coniunxerant, dilaberentur. Minor tamen eo tempore necessitate vunionis vrgebantur; iam vero vix vllum supererat, nisi ad Heluetos reliquosque doctrinam ipsorum secutos, refugium; de quibus tamen secum coniungendis nostri ne fando quidem cogitabant. Summa interim animi tranquillitate comitia Augustae Vindelicorum habenda expectabant, remque tam implicatam et ad perpetuum suum vel emolumentum vel detrimentum idoneam, tam leuiter tractare videbantur, ut neque sperandam esse a Caesare pacem religionis perpetuam opinarentur, neque horum principum aliquis se ad comitia conferret; quamvis humanissime, ut ipsi accedentes, pro

studiorum confortio manum commodarent, FERDINANDVS expetiisset, ipsique sua for-
sitan praesentia postulata sua quasi animare
potuisse viderentur. In conuentu autem
Numburgensi, se ne latum vnguem ab Au-
gustana Confessione recessuros, aut vila ra-
tione formulam *Interim* recepturos esse, quo-
dam se codicillo obstrinxerant *). Qua
in re singularem Dei prouidentiam obtinui-
se perspicuum est. Quamquam enim fune-
sta inter nos fratresque nostros, qui sibi
nomen *Reformatorum* sumserunt, dissidia ve-
hementer doleamus, optandumque esset, si
quidem id posset fieri, ut, qui eidem Pon-
tificis iugo se subduxerunt, eodemque iusto
in ipsis doctrinas odio feruntur, fine dis-
cordiis, quibus perpetuo distracti fuerunt,
imposito, in eandem se communitatem re-
ciperent; illud tamen, nisi alterutrius par-
tis fautores nuncium suis doctrinis mittant,
optare nefas, sperandum vero profecto non
est. Et ideo ego illos existimo pessime huic
coniunctioni consuluisse, qui ambiguis qui-
busdam loquendi formulis animos dissiden-
tes fraudare, totamque vniendarum partium
compaginem tam carioso fundamento super-
struere voluerunt; hoc enim quid aliud est,
quam pace, specie quidem blanda, sed reap-
se multis locis repudianda, vtramque pes-
sum dare? Tantum igitur abest, ut, fru-
stra

*) Legitur apud LEHMANNVM in actis de pace re-
ligionis. lib. I. c. 27.

stra de hac re laborasse quosdam Reformationis tempore, doleam, vt id potius singulari bonitati sapientiaeque diuinae tribendum esse existimem, quae impediuit, quo minus hoc modo, maxime ante pacem religioni nostrae publice datam, vtraque horum dissidentium pars consenserit. Hoc ipso enim factum est, vt summa doctrinis nostris puritas manerit, vt multae in coetu nostro dissensiones denuo oriturae praeoccupatae quasi, vt cautum denique fuerit, ne quis, vi armorum aut aliorum auxilio, non solo Deo procurante, pacem religionis nos impetrasset, diceret. Neque tamen omnis constantia derelictis nostris principibus excidit, quin potius, quanto grauiori pondere deprimi viderentur, tanto se abundantius ipsorum fortitudo erexit; quae tunc certe fuit maxima, quum ipsis Pontificiorum principes nostrorum voluntati, aequis admodum et tolerabilibus modis cederent. Quamuis enim credendum fuisset, Lutheranos viribus debilitatos, neque in aliorum auxilio innitos, Caelari aliquantisper in comitiis subiecturos se esse, vt cum iisdem contentos fore, quae legati Caesaris, et in his FERDINANDVS ipsis, vel inuiti, concesserant; et ipso tamen tempore acerrime institerunt; licet verendum esset, nimio eorum rigore effectum iri, vt comitia penitus disrumperentur, Romanaeque Ecclesiae addicti inde occasionem sumerent, ipsis, cum

cum veritatis et aequitatis specie aliqua, pacem plane denegandi, quam vehementius obloquendo nostri detrectasse visi fuerant. Iccirco inter insignia singularis curae diuinæ specimina, quibus religioni nostræ conservandæ prospexit, referendum esse arbitror quod sapientissima rerum gubernatione effecerit, vt haec omnia non solum comitia temel inchoata non dissipauerint, sed abunde demonstrauerint etiam, quum ex omnium iudicio exitiosus rerum nostrarum exitus immineret, Deum, non homines, pacem Euangelicis dedisse.

§. XXII.

Multum conferebat ad felicem horum comitorum succelsum FERDINANDI Romanorum regis ingenium, proque pace restauranda minuendisque contentionibus labores. Huic enim, quum, Deo ita dirigente, a Cæsare regenda comitia tradita fuissent contigit, vt indefesso studio suo inueteratis illis de religione dissensionibus exoptatissimum finem imponeret. Neque profecto meliorem litis ventilanda arbitrum vel cogitatione fingere nostri potuissent, quam hunc ipsum FERDINANDVM, principem conciliandis animis obseruandaeque paci atque aequitati studiosissimum, cuius lenitatem animumque, ab emendanda religione non alie-

alienissimum *), iam saepius experti erant, qui LVTHERVVM sequebantur, principes. Quotiescumque enim rigidioribus mandatis in homines nostros inuectus erat CAROLVS Imperator, horum dictorum acerbitatem FERDINANDVS, quamuis mitia sua et leniora consilia parum fratri approbaret, singulari quādam sapientia mitigare, sibique animos Protestantium amiciores reddere didicerat. Neque fugere FERDINANDVM poterat, quantum subigendis repellendisque Turcis, aliisque nominibus, de se meritus esset MAVRITIVS, qui maiori in pretio habere FERDINANDVM vel eo declarauerat, quod. quum, occupato Oeniponte, omnes Caesaris suorumque fortunas militibus diripiendas tradidisset, solius FERDINANDI supellecstile abstinere milites iusserat **). Ipsam vero pacem conceden-

*) Nolo ad comprobandum hanc FERDINANDI mentem ad istas litteras prouocare, quas ad ipsum LVTHERVUM A. MDXXXVII. Calendis Februarii scripsisse fertur. Quamuis enim non pauci fuerint, qui de iplarum fide non dubitauerint: aliis tamen, idque non sine ratione, suspectae visae sunt. Pluribus differuerunt de his litteris SECKENDORFIVS in *Commentario de Lutheranismo*. lib. III. Sect. XVI. §. 58. Add. I. pag. 162. seqq. et SALIGIVS *Historiae Aug. Conf.* Vol. III. p. 4. seqq. Neque his litteris indigemus, quum omnia fere comitia, quibus FERDINANDVS praefuit, hunc eius animum indolemque loquuntur.

**) SLEIDANVS lib. XXIV. p. m. 708. et ARNOLDVS in vita MAVRITII pag. 1232.

cedendo *Protestantibus*, licet Pontificis, qui, sub auspiciis comitiorum, JVLIVS III erat, indignationem ferre se oportere FERDINANDVS intelligeret; hac tamen ipsa occasione ad illatam sibi ab ipso iniuriam vlciscendam vii opportune poterat *). Neque etiam deerant rationes, quae persuadebant FERDINANDO, in his ipsis comitiis paci inter dissidentes conficienda tanto magis esse incumbendum, quanto arctiori vinculo haec pacis consilia cum sua ipsis salute coniuncta erant. Namque praeter hoc de religione emendata permittenda negotium, constitutum ipsis erat procerum implorare aduersus Turcas, omnem Hungariam infestantes, auxilium, quod, nisi pacem diu quaesitam Lutheranis concederet, nulla se ratione impetraturum esse nouerat. In eo praeterea erat CAROLVS Imperator, vt, nullam imperio turbulentio salutem esse perspiciens, quietis obtainenda gratia deponendum imperii clauum meditaretur. Quum igitur prima spes FERDINANDO, regi Romanorum iamdudum creato, esset, fore vt, depo-

*) Hic enim Pontifex FERDINANDVM ob suspicionem caedis GEORGII MARTINVSII, Episcopi Varadinensis et ecclesiae Romanae purpurati, fenera lege, interdicto ipsis sacrorum vsu, proscripsicerat; quam maculam a Pontifice extinguendam vix multo argento precibusque impestrate potuit. Vide Continuatorem historiae Ecclesiasticae FLEVRYANAЕ. Edit. Bruxell. Tom. XXX. pag. 385. seqq.

depositis a fratre fascibus, ad summum imperii fastigium adspiraret; pacatae praeesse Germaniae maluit, quam perpetuis turbulentissimisque litibus exagitari. Quae omnia, quemadmodum satis permouere FERDINANDVM poterant, vt, quidquid in ipso erat virium ingenique, id omne ad dissidentium propugnaculo disturbanda conferret; ita accedebat et aliud quoddam, quod ipsi ineundam cum Lutheranorum principibus amicitiam commendabat; inconsiderata nimirum et iniqua CAROLI consilia, de PHILIPPO filio suo in locum Imperatoris sufficiendo. Quamuis enim ipse CAROLVS summa olim vehementia Septemuiris FERDINANDVM, tamquam Romanorum regem, obtrusisset, mutauit tamen, quum PHILIPPVS ephebus factus esset, suam de successione sententiam, variisque artibus, ne dicam minis *), FERDINANDO dignitatem semel collatam

*) Has in FERDINANDVM iactasse Caesarem, BVRNETVS auctor est *Hist. reform. Eccles. Anglicanae Part. II.* p. 124. vnde rumor percrebuit, fore vt ipsi FERDINANDVS ope Protestantium bellum pararet. V. *Epiſtol. gallicas apud MENCKENIVM l. c. pag. 1431.* Quae quamvis mihi in animum FERDINANDI, qui fratrem patris loco semper habuit, cadere non posse videantur; neque ego, quod Galli putarunt, Caesarem, ALBERTVM Brandenburgicum contra Euangelicos subleuasse, crediderim, (quorum utrumque et ex singulari Caesaris male informati gratia per-

tam eripere conatus est *). Atqui FERDINANDO extimeſcendus erat PHILIPPVS rex potentissimus qui non regiones ſolum Hispanicas a patre acceperat, fed coniugio etiam ſe nuper admodum cum MARIA Angliae regina coniunxerat, multumque viribus diuitiisque valere videbatur. Igitur quam proceres partis Pontificiae PHILIPPO, strenuo uitiae religionis defenſori, magis fauturos eſſe, FERDINANDVS animaduerteret, quam ſibi, cuius placidum, et ad pacem *Protestantibus* dandam propensiorem, animum nouerant; hisque effectum iri vereretur ne, quod

temque aliquod ALBERTO confeſſa, et ex crebrioribus FERDINANDI, cum Euangelicis negotiationibus, miſloque ipliſ contra ALBERTVM auxilio, natum eſſe videtur): hoc tamen poſitum eſt extra omne dubium, FERDINANDVM, egregiumque iplius filium MAXIMILIANVM iniusta CAROLI de inſerendo PHILIPPO conſilia ipſo *Protestantium* auxilio, qui ſuperstitiolum ſuperbumque PHILIPPI ingenium oderant, labefactare omni modo ſtudiuſſe.

*) Recte MENCKENIVS bis Caefarem hac in re peccaffe ait, quod primo FERDINANDVM a Septemuiris eligendum poſtulauerit, mox vero dignitatem ex ipſo in filium transferre voluerit (*in dissertatione: de nacis politicis CAROLI V. Imperatoris*, quae in *Decade dissertationum eius academicarum* Lipſiae MDCCXXXIV. editarum, Septimum locum occupat §. IV. p. 310. seq.); atque conſilia; artes, rationesque commemorat, quibus Caesar fratri hoc perſuadere conatus eſt.

quod optabat, taudem aliquando PHILIPPVS impetraret: ad huius euerienda consilia, in eo omnes animi ingenique nerois contendebat, vt caueretur, ne quid sua dignitas detrimentum caperet. Quam ob rem optimum fore ratus, *Protestantium* auctoritati suam dignitatem superstruere, facillimum se in audiendis *Evangelicorum* postulatis preebuit, omnibusque viribus annifus est, vt remotis impedimentis, pacem illis perennem compararet. Hinc tanta animi moderatio, tanta in excipiendis precibus scriptisque Lutheranorum patientia, tanta denique ipsis quaesitam pacem, reluctantibus licet Pontificiis, concedendi facilitas, quae multa rebus nostris emolumenta peperit. Hunc tam egregium omnium rerum contextum si minori, quam diuina manu, elaboratum esse dicerem, minus profecto, quam debebam, praedicarem. In hac vero fabula, vt omnes auctus, ita is mihi ante omnes videatur probandus, quod ille ipse, quem tanto cum ferore et quasi violentia, Septemuiris eligendum Caesar obtruserat, iam maximum ipsi negotium facefferet; quodque Caesar, sua ipsius culpa, non sine aliquo diuino iudicio, multo studio multoque labore hominem praeparasset, qui, quo minus PHILIPPVS filius succederet, summo impedimento erat, cuiusque eo tempore, quum Caesar maxima auctoritate ad PHILIPPV M Septemuiris commendandum indigeret,

aucto-

auctoritas tanta erat, ut CAROLI auctoritas
propemodum exspirasse videretur.

§. XXIII.

Atque ego suspicionem, remissius quam par erat, obseruasse me singularis diuinae circa hanc pacem prouidentiae vestigia, non euitaturum esse arbitror, nisi, aptissimum huic negotio fuisse illud tempus eorum qui tunc Romanae Ecclesiae imperium tenebant, Pontificum respectu, demonstrarem. In-sidebat, dum Germani comitia ordieban-tur, cathedrae Romanae IVLIVS III, qui indignatus, FERDINANDVM, hominem lae-cularem, absque approbatione sua, aut no-mine Episcoporum praefixo, proposuisse sibi subditis docendorum epitomen, eum-que colloquia de componendis in religione dissidiis denuo instituenda suassisse, summum in ipsum odium conceperat. Deplorabat aeratem suam, quod in ea tempora inci-disset, quibus sibi, ob lites auctoritati suae intentatas, vitam securam agere non lice-ret; quamobrem, ne vehementiori impe-tu quiete sua moueretur, IOANNEM MORONVM, Romanae Eccliae purpuratum ad comitia Augustana misit, qui Germanis, proposi-to in hunc finem Anglorum exemplo, per-suaderet, ut ad Ecclesiae gremium, erro-re agnito, reuerterentur; omnia vero collo-quia et alias de religione tractationes, quan-tum

tum fieri posset, amoliretur *). Quibus rebus effecit MORONVS, vt suspectus merito *Protestantibus*, et ad suppressio[n]a pacis consilia, stabiliendamque Pontificis auctoritatem missus vnice videretur. Neque tamen ita multo post aliis, JULIO morte extincto, successit MARCELLVS CERVINV[S], quo aptiorem quemquam ad destruendum pacis nostrae apparatum fuisse, vix crediderim. Erat enim in homine summa morum integritas sanctitatisque vitae species, et incredibilis ope Concilii, vel ipso cum Pontificis periculo, Ecclesiam emendandi cupido. Huius autem consilium, quod nec publice prouideri dubitabat, ipsis hominibus suis ingratum, *Euangelicis* plane exitiosum videbatur. Finge enim hunc prudentia bono proposito suo simili opus tamdiu, sed frustra quaesitum, aggressum fuisse, mores suorum feliciter correxisse, aut bonis verbis pacem persuasisse *Protestantibus*: num pacem, qua nunc fruimur, tam incomparabilem impetraturos fuisse nostros putabis? aut credes, Caesarem mutuam dissidentium concordiam, grauiissimis, quibus postea sancta fuit, pacis conditionibus fuisse praelatum? Vnione vtcumque conflata fruermur forsitan, non exoptatissima Deum more nostro colendi libertate. Destruenda igitur erant Deo, qui saluti nostrae intentius inui-

*) SARPIVS *Historia Concilii Tridentini*, lib. V.
p. 666.

inuigilabat, Pontificis alioquin boni consilia, quod repentina MARCELLI morte factum est, quum vix ultra vigesimum diem dignitati suae praefuisset. Egregie rebus suis consuluisse PAVLLVS IV, quem in MARCELLI locum patres purpurati substituerant, si vestigiis antecessoris sui institisset; nunc vero portentoso suo et insipiente ingenio, iactis perpetuae pacis in religione fundamentis, maximam suae suorumque successorum dignitatis iacturam faciebat. Hunc enim MARCELLO suffectum fuisse crederes, ut opposita, quod aiunt, iuxta se posita magis elucerent, Deusque, quantum, in hoc Pontifice Ecclesiae Romanae concedendo, planaque illa digno, quieti nostrae prospexit, luculento testimonio ostenderet. Fuit enim homo, qui animum enormi quadam et arrogantissima superbia inflatum *), religionis, ardentissimique pro Ecclesiae salute ferooris, amiculo circumdabat, qui sine arte, sine moderatione, sine acumine vlo, sine auctoritate, sine lepore in omnes insultabat atque pro vehementissima indeole sua omnes pedibus suis conculcare se posse principes, somniabat; homo, qui tantum a sapienti placidaque antecessoris via deflectebat, vt nil nisi mandata supra omnem contradictionem elata, iactaret, suaeque dignitati nihil putaret conuenientius, quam,

*) Exempla huius superbiae habet SARPIVS I.
c. pag. 669. 75. 76. 78. 85. 91. 96. cet.

quam, si Deum non posset, Acheronta mouere, omnesque paullisper refragantes ferro flammisque persequi ^{*)}). Hac forma cathedralm PETRI conscendit, quum de pace restauranda Germanorum principes deliberaarent; cuius si ingenium moresque consideras, non aptiorem facile ad promouendum hoc pacis negotium inueniri potuisse, iudicabis. Vana controuersiarum in concilio placide componendarum spe detinere *Protestantes* potuisset, auribusque eorum quasdam insidias faciendo, ipsos aliquantis per saltim remorari; sed tantum aberat, ut mitioribus verbis aliquod concilium promitteret; ut potius eo quod PAVLLI III. scriptum, in quo, quomodo tentari feliciter posset Ecclesiae emendatio, ex- posue-

^{*)} Ne me quis putet, iniquius de hoc viro iudicasse, praesertim quum dentur nostris temporibus, qui lenire impotentissimas huius Pontificis actiones conentur; inspicienda sua serim ipsorum Ecclesiae Romanae scriptorum testimonia, quae excitauit V. C. 10. GEORGIVS SCHELHORNIVS in elegansissima doctissima epistola de concilio de emendanda Ecclesia, auspiciis PAVLI III. conscripto, ac a PAVLO IV. damnato, ad ANGELVM MARIAM CARD. QVIRINVM; quae Tigrui A. MDCCXLVIII, prodiit, pag. 42. seqq. Ipse vero populus Romanus odium in sanctissimum patrem suosque, disjicendo eorum statuas, easque per urbem protrahendo, satis superque declarauit. Vida ONVPHRII vitam PAVLI IV. Edit. Colon. MDLXVIII. p. 445.

posuerat, in eorum librorum indicem reiecerit, quos legere Romani coetus socios nefas est, quae sibi de Ecclesia emendanda mens federet, satis testatum fecerit *). Quam ob rem nostri melius, quam pacem religionis perpetuam ardentissime postulando rebus suis consulere non poterant. Neque difficilimum hac in re inueniri se passus est Caesar, et in primis FERDINANDVS. Noverant enim, quali PAVLLVS in ipsos animo esset, qui utrique ob caussas quasdam infensissimus habebatur. Omnibus igitur viribus eorum, qui Caesaris partibus addicti erant, patrum purpuratorum suffragiis, impedire Caesar tentauerat, ne homo Pontifex eligeretur, de quo parum boni sibi polliceri poterat. Id quod multum effecisse coniicio, ut FERDINANDVS quaerelas *Eangelicorum* scripto quodam in comitiis expotas lubentius fere quam aduersariorum audiuerit. Fama enim eo tempore percrebuerat, OTTONEM Augustanum Episcopum, qui ex patrum purpuratorum numero erat, multumque incitasse PAVLLVM ad *Protestantes* supremendos credebatur, scripti a Pontifi-

*) Negare quidem id nostra aetate, aliudque condemnatum ab ipso fuisse scriptum, affirmare voluit Eminentissimus Cardinalis QVIRINVS; sed satis hoc factum demonstratum esse a Cl. SCHELHORNIO in laudata epistola, sapientes harum rerum arbitri iudicabunt.

tificiis exhibiti auctorem fuisse *). Aures igitur huius libri querelis praebere idem erat, ac Pontificis auctoritatem sequi, cuius fere legatus OTTO, IOANNE MORONO iam reuocato, videbatur. Adhaec facili quādam coniectura assequi FERDINANDVS poterat, fore ut ira et indignatione percitus Pontifex omnes in Caelarem principes excitaret; quibus non fortius resistere se posse animaduertebat, quam si, internis de religione dissidiis in Germania finem imponendo, benevolentiam *Euangelicorum* sibi conciliaret, et, quod aptissimum est ad quiete viuendum caritatem. Quae omnia feliciter effecerunt, ut remotis omnibus, quae maxima videbantur, impedimentis, Lutherani pacem religionis perpetuam, vel inuito Pontifice, summo cum auctoritatis ipsius detimento impetrarent.

§. XXIV.

Et hic aptissimus quidem videtur esse locus, in quem de multis maximisque difficultatibus, quae in ipsis comitiis suborabantur, disputationem conjiciendam existimatui

*) Suspicionem hanc OTTO forsitan excitauit tum itinere suo durantibus comitiis, ad Pontificem eligendum, Romam suscepito; tum ista etiam protestatione ante pacem confectam edita, quam exhibet LEHMANNVS in *actis de pace relig.* lib. I. Cap. 3.

maui. Etenim quum istae, quantae quantae erant, diuina tamen sapientia feliciter superatae fuerint; Dei vero beneficia ipsorum impedimentorum, quae de medio sustulit, grauitate metiri debeamus: non videtur a scopo nostro alienum, ut de eximio huius beneficii pretio constare possit, de eorum momento aliquantis per dispicere. Sic autem ipsa huius pacis indoles comparata erat, ut ex ipsa, tamquam ex liberali scaturigine, omniumque difficultatum materia, priusquam dissentientium opiniones conciliarentur, non nisi maxima possent propullare dissidia. Ea enim omnia, quae fidei nostrae defensores exigebant, quamvis iustissima, nobisque usum querendam insig- nem atque illustrem habere videantur, alia tamen videbantur aduersariis, qui, quod legum suarum tenacissimi essent, a se, ut *Euangelicis*, quae desiderauerant, concenderent, aegre impetrare poterant. Namque non in doctrinis modo nostrorum querelae versabantur, ut sibi liberum fore voluisserent, religionem ex sacrarum litterarum dictamine, duce Confessione Augustana exercere; sed ius quoque has ipsas ad plures propagandi, atque doctores, harum veritatum publice proponendarum gratia, constituendi postulabant. Neque id solum, sed bona etiam, quae Romanae Ecclesiae erupta ad meliorem usum transtulerant, retinenda; liberumque unius cuiusque ad *Euange-*
lico-

licorum castra transitum; tali ratione, vt si principum aliquis nouam illam, quam dicebant, religionem amplectetur, sibi subditos quoque ad suas pertrahere sententias; sin ex sacrorum ordine aliquis, vt ipsi cum animo suo, iura etiam ac bona, quibus huc usque praefuerat, ad Lutheranorum coetum transferre liceret *). Dicam de postremo hoc postea; de reliquis quid aduersarii senserint, hic paucis accipe. Quod dannam sibi nouam quasi religionem exercendi licentiam nostri postulassent, id equidem durum admodum et iniquum aduersariis videbatur. Quo enim animo religionem ferre poterant, ad quam destruendam omnia sua studia omnemque diligentiam contulerant, vt vel per cuniculos eius fundamenta labe-factarent, vel vi armorum ipsam omnesque eius sectatores eradicarent? Qua fronte eorum poterant feruorem, et in querelis proferendis, excutiendisque minis vehementiam excipere, quorum audaciam quasi, nonnulla pacis obtinenda gratia concedendo, tamquam pabulo refecerant? Recipe-re ac tolerare eos, quos summis huc viisque viribus prosecuti erant, nihil id erat aliud quam confiteri, stolidē se haec tenus egisse, omnibusque studiis non interitum emenda-tae religionis, sed maximum eius incre-mentum promouisse. Nec ferendum facile vide-

*) ELEIDANVS lib. XXVI. pag. 782. seqq.

videbatur Caesari, quod ii, quos auctoritate consiliis, armorumque vi per triginta, et quod excurrit, annos opprimere al laborauerat, iam non ad pedes eius, pacis implorandae causa, prouoluerentur, sed ipsi leges quasi et induitarum conditio nes dictitarent. Quis quaeso praeterea, cuius animus nondum omnem uitiae religio nis amorem dimiserat, publice constitui pat eretur, qui errores huius religionis dete gerent, argumentis confutarent, omnes que ad eam, tamquam aliquid cane ac angue peius fugiendum, exhortarentur? Ma xima cum tristitia, ea ab haereticis iam o ccupata Pontificii deplorabant, quae pia mai orum beneficentia Ecclesiae consecrauerat; iisque tot bona, tot redditus, tot monasteria relinquenda erant, quorum recuperan dorum antiquis iporum possessoribus nulla spes superererat. Immo, si venia cuius con cederetur, ad nouam hanc religionem se conuertendi, et illuc bona pertrahendi sa cra, quid euenturum religioni suae crede rent, cuius totum aedificium diuitiis opibus que, tamquam firmissimo fundamento, su perstructum est? Effoetum scilicet corpus, quod succo sanguineque destitutum repente marcesseret. Concedendum cuique erat principi, vt, quam vellet, religionem in suas regiones introduceret, eaque, quae cultui diuino ex more Ecclesiae Romanae sustentando instituta erant, aliis usibus de stina-

stinaret. Egregium vero redditus principis augendi medium, quo mox factum iri animaduertebant, ut bona sacra formam ciuium induerent. Aeternam vero religionis pacem Lutheranis concedere, idem erat, ac omnem spem omnemque occasionem reparandae olim Romanam inter et *Protestantium* Ecclesiam pacis praeuertere; nullo enim modo sperandum erat, eos cum Pontifice redituros esse in gratiam, qui, ut ab eius iugo liberarentur, omnes animi ingeniique vires impenderant. Nouimus denique, Romanae Ecclesiae homines opinorum suarum studiosissimos esse tolere; nouimus, quanto odio omnes a societate sua alienos prosequantur. Ecquem crederes tam socordem fuisse et religionis suae immemorem, ut tanta haereticis largiretur commoda, qui vix aqua igneque digni habebantur?

§. XXV.

Quamvis autem de dissensionibus hisce amice componendis fere inter litigantes convenisset, omnesque remotae propemodum essent diuina gratia difficultates, vnica tamen controuersia effecit, ut parum abesset, quin, quae hactenus in magnam Lutheranorum utilitatem sancta erant, in medio cursu penitus disrumperentur. Orta haec est de *referuato*, vt aiunt, *Ecclesiastico* vehementissima sane concertatio. Quum enim

Aug.

Aug. Confess. addicti postulassent, ut cuius doctrinae Lutheranorum recipiendae permetterentur, neque difficultimum se ad hoc concedendum praebuisset FERDINANDVS, cum iis, qui ex principum ordine Pontificis doctrinam sequebantur, in quaestionem veniebat: Vtrum omnes Episcopos oporteret, aliosue ordinis sacri homines, qui Romanae Ecclesiae sacris valedicentes se *Protestantium* societati adiungerent, omnibus bonis, iuribus et dignitate, quibus huc usque fructi erant, renunciare; an potius haec omnia ad *Euangelicorum* Ecclesiam transferre liceret? Prius desiderabant Pontificorum principes. Illi enim ne hoc concessio omnia demum bona sacra sibi eriperentur, vehementer metuebant. Sed contrariae sententiae acerrime insistebant *Evangelici*, qui relicta hac caussa, sibi ipsi religionem suam ut impiam damnare videbantur; quum qui amplecterentur ipsam ne bonis quidem sacris digni haberentur *). Dis-

cre-

*) Cf. SLEIDANVM I. c. pag. 738. et LEHMAN-
NVM in *actis de pace religionis lib. I. Cap. XIII.*
et XV. Neque hic a se impetrare potuit GO-
DOFR. ARNOLDVS, vt motas a nostris de reser-
vato *Ecclesiastico* difficultates sine animadver-
sione dimitteret. Ipsum si audias (loc. cit.
(n. 45.) §. 13.) impie egerunt nostri, in-
que ipsis de pace tractationibus eiusmodi
animum prodiderunt, ex quo aduersarios
colligere oportuit, nostros religionem im-
perandi cupiditati praetexere. Neque cum
doctri-

crepantes has vtrorumque sententiae quum eorem dissociarent animos, FERDINANDVS facile perspiciens, dissidentes hac in causa difficulter consensuros, omnem quaestione in comitia, subsequente anno Ratisbonae habenda, differendam putabat. Quod quamvis concessuros se esse firmiter *Euangelici* negarent, nulla tamen ratione, a proposita semel sententia ut recederent, commouebantur. Qua in re admirabilem fuisse puto, sicuti in toto religionis negotio, insignem eorum constantiam, quae maximum iam

doctrina vere Euangelica conuenisse autumat, credere quod ipsa bonorum dignitatisque abnegatione, aliqua Ecclesiae nota inureretur. A qua forsitan calumnia abstinisset ARNOLDVS, si quae vera mens sit caussarum a nostris excitatarum, rite expendisset. Non enim nominis Christi causa, si opus esset, non renunciandum esse terrenis bonis putarunt; sed, quum inter dissentientes iam de pari vtriusque partis iure conuenisset, Ecclesiae suae infamiae notam inuri arbitrii sunt, si, qui a Pontificiorum religione ad suam dilaberentur, omnibus bonis, dignitate iuribusque exuerentur. Quis vero censendos nostros dixerit, si, quum pacifcerentur cum aduersariis, tam perfectam vtilemque sibi pacem, quantum poterant, compararent? Illud enim non solum nullam habet notam turpitudinis; sed laudem quoque meretur; quum tot tantaque propagandae verae religionis, firmissimaeque pacis stabiliendae, impedimenta remouere, quanta tolli de medio possunt, cuius pio iustoque homini incumbat.

iam quasi attigerat fastigium, quum omnibus fere ad sustentanda postulata viribus es-
sent destituti, neque tantum sententiae suae
pondus addere possent, quantum ad hoc
efficiendum requirebatur. Neque minus sin-
gulari quadam Dei prouidentia accidisse ar-
bitror, quod invictissimus Germaniae Im-
perator, eiusque frater FERDINANDVS, qui
inde ab reformationis initio summa fere,
quae in homines principiis religionis Pon-
tificiae imbutos cadit, aequitate in *Protestan-*
tes vsi fuerant, crescente eorum pertinacia
non fuerint a pace ipsis concedenda deterri-
ti. Quae si inter se conferantur, maximam
ostendunt benignissimi numinis, quod ho-
minum animos flectendos nouit, de pro-
mouenda religionis nostrae securitate solli-
citudinem; qua factum etiam est, ut in re-
ligione dissentientes, pace conciliata, a gra-
uissimis hisce dissensionibus conquietcerent.
Quod quamvis in magnum religionis no-
strae detrimentum factum esse videatur,
egregia tamen caeteroquin religionis pace
compensatum est, quam in suo genere ali-
quantisper imperfectam arripere nostri. quam
huius impetranda occasionem de manibus
dimittere, malebant. Id vero, quod hac
in caussa mihi videtur maximum, et ad sem-
piternam huius pacis conditorum ex no-
strorum principum numero gloriam efferen-
dam perutile, in eo positum est quod non
de bonis quibusdam terrenis aut ciuilibus

com-

commodis, sed de solo Dei cultu obtinendo, dissensum se mouisse ostenderint. Nam simulatque impietatis notam a sua religione abstersam hoc decreto animaduerterent, si quidem bonis, non vero dignitate arcendos esse episcopos ad nostra castra transeuntes decretum fuerit) non diutius controuerfiae adhuc agitatae inhaeserunt, eoque ipso abunde demonstrarunt, se istas lites non excitasse, nisi vt ne aliquam infamiae notam religioni suae, hoc concedendo, inuovere viderentur.

§. XXVI.

Commemoranda nobis postremo videatur hoc loco prouida Dei cura circa reprimendos omnes impetus, qui iam primae pacis modo natae aetati interitum minari videbantur. Huc in primis referendi sunt horrendi PAVLLI IV. Pontificis insultus, qui, et quantum illius malitia, et cura Dei in euertendis eius consiliis potuerit, praecclare demonstrant. Nouimus ferocissimum eius ingenium, quod tartareis temper grauidum incedebat consiliis. Fama igitur de pace *Protestantibus* concessa quum percrebuisse, concitatus vehementissima iracundia Caesarem FERDINANDVM QVE stomachofius increpuit, effecturumque se esse pronunciavit vt, quanta iniuria sedem Apostolicam affecerint maximo cum dolore sentirent. Revocandum pacis edictum suppressendosque haere-

haereticos imperabat; ipsisque paciscentibus de religione, qua se ad pacem seruandam obstrinxerant, absolutis, omnes diras stygiosque cruciatus non Lutheranis solum, sed eorum quoque fautoribus minabatur *). Evidem ventosa isthaec hominis et enormis impudentia, moresque Caeſari admodum exosi, disiicere facile poterant, quidquid in ipsius animo ad foedus deſtruendum exſurgeret. Sed non nullius mihi momenti fuſſe videtur haec Pontificis indignatio apud FERDINANDVM. Auitae enim adhuc religioni inhaerebat, adeoque, contra ſumnum Ecclesiae principem aliquid ſentire piaculum eſſe ratus, non omni adhucdum deposita in patrem sanctissimum reuerentia; non perfunditorie dicta ſibi haec videbantur. Dignitatem praeterea Imperiale meditabatur, quam ſibi a Pontifice confirmandam polliceri non poterat, niſi delendos in ſe fufciperet haereticos. Neque de nihilo erat periculum, quod, niſi bona fide poenitentiam emendaret, ipſi Pontifex praeparabat. Animos enim omnium, qui bene ſedi Romanae volebant, principum ipsum concitaturum eſſe, facile intelligebat FERDINANDVS; ex quo, credibile erat, orizuras eſſe compositis multo grauiores diſſensiones. Tanta autem erat nobilissimi principis honestas, et in seruandis promiſſis

*) SARPIVS *Hift. Concilii Trident.* lib. V. p. m. 675.

sis quasi verecundia, vt in pactione summa fide maneret, malletque odium insulti Pontificis sustinere, quam periurio suo Deum sibi iratum reddere, iisque denegare fidem, quibus eam iurejurando promiserat. Summa quoque diuini numinis prouidentia ea, quae detimentoſa videbantur *Euangelicis*, in summam iplorum vtilitatem conuertebat, efficiebatque vt ipſa Pontificis stultitia sumum ipſi afferret detrimentum. Inanem ridemus eius arrogantiam, qua omnes terrarum principes pedibus suis subiiciendos, Caesari vero, quem haereticum appellabat, ostensurum se esse, quantus vir effet, quem offendisset, satis thrasonice iactabat *). Si ne dubio Galliae regem ad suas pertrahere posse partes sperabat. Postquam vero ipsum industias fecisse cum Caesare audiuerat, ipſeque proprias vires irae exercendae non sufficietes esse intelligebat, missis ad utrumque legatis, utriusque ſibi gratiam conciliare ſtudebat, et de concilio, in quo initium de ſemetipſo facere promittebat, loquebatur. Postea quum multis fraudibus tandem aliquando auxilium a Galliae rege impetrasset **), denuo diris devouebat Caesarem, omnemque cogitationem a concilio ad bellum parandum transferebat. Dux vero ALBANVS a PHILIPPO Hispaniae rege, qui COLUMNIIS a Pontifice proscriptis vna cum Caesa-

*) SARPIVS l. c. p. 677. et 685.

**) THYANVS *Histor.* lib. XVII. p. m. 478. seq.

Caesare succurrerat, contra Pontificem cum exercitu missus, ad Romanam appropinquando, quasdam mox pacis conditiones extorsit, facilique negotio, si voluisse, Pontificem pessum dare potuisset. Sed nescio quo modo factum sit, ut, quum Pontifici, quo euaderet, nihil supereret, pacem cum ipso PHILIPPVS iniuierit, adeo ut per ducem ALBANVM publice etiam veniam delicti rogaret. Qua re tantopere elatus est PAVLVS, ut eadem abiecti animi signa a FERDINANDO postularet, neque, sine hac deprecatione, umquam in dignitatem Caesaream ipsi conferendam confensurum se esse diceret *). Hic vero apparet, quantum Pontifex cum probro priuato imperii dedecus coniunxerit. FERDINANDVS enim intelligens, ab inepto hoc homine neque coronationem, neque concilium aliquod honestum exspectandum esse, id effecit, quod nemo ante ipsum ausus fuerat, in perpetuam dignitatis suae laudem, ut turpissimam illam, qua toties totiesque Pontifices Caesares optimos exagitauerant, coronationem prorsus abrogaret; ex quo tempore omnis, quam sibi sumserant Pontifices, Caesares diadematè cingendi potestas prorsus expirauit.

§. XXVII.

Restat locus huius disputationi maxime necessarius de praclaris effectibus, qui, moderan-

*) SARPIVS p. 702. 3.

derante Deo, hanc pacem concomitati sunt, illustrioremque ipsam reddidere. Iis enim non immorabitur diutius, quibus Deus singularem suam de promouenda hac pace curam, omnia, quae praeparare quasi ipsam poterant, instruendo, declarauit; de quibus iam supra (§. I. VI.) satis, ut puto, expositum est; neque tela ad infringendam hanc disputationem acuta timemus, quippe quae (§ VIII.) cuspide a nobis priuata esse arbitramur. Ut vero ei praestantiam ex effectibus, quos produxit, dignoscere solemus; sic ea omnia singulari Dei nutu procurata fuisse statuendum est, quae ad conformatas sanas rationi sacrisque litteris doctrinas restaurandas, ad verum Dei cultum promouendum, ad obscurantes denique terrenam pariter ac aeternam felicitatem errores eradicandos pertinent. Duo enim nobis Deus, de salute nostra maxime sollicitus, hoc in mundo procuranda imposuit, ut, et aeternitati studentes, perennem nobis felicitatem compararemus; et prospicere-mus iis, quae vitae nostrae et quieti promouendae conseruandaeque inseruiunt. Cuius sempiterna felicitatis viam quemadmo-dum Deus natura ipsa praemonstravit, ita nostrae in diuinis ignorantiae, verbo suo in litteras relato, succurrendum esse putauit. Omnis igitur hac in re habenda ratio et diligentia est, ut rationem nobis benigne concessam colendo atque expoliendo quasi, aetio.

a^ctiones nostras ad verbum diuinum. veluti ad felicitatis nostrae stateram, exigendo, omnibus denique, ad vitrumque hoc promouendum idoneis, diligenter excussis, aliis etiam institutione ac doctrinae nostrae succurrendo, nostrum quidem praesidium, in quo a Deo locati sumus, non deseruisse videamur. Neque minor Dei, de externa nostra felicitate, habenda sollicitudo est. Probe enim intelligens, solos nos ad felicitatem adspirare, destituti aliorum auxilio, perfecte non posse; societate nos cum aliis coniungendos vuluit, noluitque ullam aetatis degendae rationem expertem societatis esse. Quod omnium fere hominum, et, ut puto, generis vniuersi, desiderium, quo, quid velit, anquirat ac desideret, natura declarauit, magistratui originem dedit, qui ad pacem et salutem communem promouendam institutus esse videtur. Quocirca nostrum est, omnia quae societatem et rem publicam perturbare possent, euitare, eaque praestare magistratui, quae debemus ipsis, tamquam Dei in his terris vicario, idque diligenter curare, ne eius labefactetur auctoritas. Esse has doctrinas eiusmodi putauerim, quae non viles modo sunt, et ad comparandam felicitatem admodum necessariae, sed ita quoque comparatae, ut, qui de ipsarum veritate dubitet, obsurduisse, nec ea quae monetur a Deo, audire videatur. Ex quo iudicare licet, quam detestabilis sit ista